Memorando 3.819/2023

De: Carlos G. - PATOPREV-CA

Para: PATOPREV-CA - PATOPREV - Conselho de Administração

Data: 14/02/2023 às 13:12:31

Setores (CC):

PATOPREV-CA, PATOPREV-PRES

Setores envolvidos:

PATOPREV-CA, PATOPREV-SADMFIN, PATOPREV-PRES

Ata 01/2023 Reunião ordinária Conselho de Administração

Prezados,

Segue anexo a ata 01/2023 referente a reunião ordinária realizada no dia 26/01/2023 para a conferência e
posteriormente a assinatura do respectivo documento.

Carlos Henrique Galvan Gnoatto
Presidente do Conselho Deliberativo

Anexos:

ATA_01_26_01_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, G

E
A

N
 G

E
R

O
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

, A
D

R
IA

N
O

 G
IO

V
A

N
I P

A
G

N
O

N
C

E
LL

I ,
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
S

IL
V

A
 e

 M
A

R
A

 R
E

G
IN

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

79
-A

E
D

D
-8

8E
B

-E
A

F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
79

-A
E

D
D

-8
8E

B
-E

A
F

B

ATA 01/2023

Reunião Ordinária Conselho de Administração

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 08h30min (oito horas e
trinta minutos) reuniram-se os membros do Conselho de Administração do Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato Branco - PATOPREV,
estando presentes o Diretor Presidente do Instituto de Previdência PATOPREV Sr.
Ademilson Candido Silva, o representante do Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais Cassio Aurélio Teixeira, o representante do Poder Executivo Adriano
Giovani Pagnoncelli, o Representante da Associação dos Funcionários Públicos
Municipais AFMPB e Presidente do Conselho Sr Carlos Henrique Gnoatto, o
representante do Poder Legislativo Gean Gerônimo Dranka, o Presidente do Comitê
de investimentos Sr Luan Leonardo Botura, participou remotamente a representante
da APP Sindicato Mara Regina de Moraes. A reunião iniciou-se com a apresentação
sobre a carteira do PATOPREV, referente ao mês de dezembro de 2022, conforme
segue: Os Fundos de Renda Variável (Fundos de Ações - Art. 8º, Inciso I), tiveram
performance mista, com rendimentos variando entre -5,2695% e +10,9464%,
resultando em uma rentabilidade negativa de R$ 369.035,92. O Ibovespa fechou o
mês de dezembro em -2,45%; Os Fundos do Exterior (AÇÕES - BDR NÍVEL I - Art.
9º, Inciso III) tiveram resultados negativos, com rendimentos variando entre -4,8711%
e -1,0168%, resultando em uma rentabilidade negativa de R$ 71.618,29; Os
Investimentos Estruturados (Fundos Multimercados - Art. 10º, Inciso I) também
tiveram performance mista, variando entre -4,8973% e +1,1641%, resultando em
rentabilidade negativa de R$ 133.965,51; Os Fundos de Renda Fixa (FI 100%
TÍTULOS PÚBLICOS - ART. 7º, Inciso I, alínea “b” e FI de Renda Fixa – Art. 7º,
Inciso III, alínea “a”), por sua vez, tiveram resultado positivo, alavancando
positivamente a rentabilidade da carteira do instituto. Os fundos tiveram rendimentos
variando entre -0,37% e +1,5709%. Desta forma fechando o mês de dezembro com
rentabilidade positiva de R$ 718.856,94; Diante desses resultados, no mês de
dezembro de 2022, a Carteira de investimentos do PATOPREV teve rentabilidade
positiva de 0,15%, resultando no montante de R$ 144.028,80; Posição da Carteira
em 31 de dezembro de 2022: Renda Fixa R$ 78.230.909,25 (80,22% da carteira),
Renda Variável R$ 11.716.885,74 (12,01% da carteira), Investimentos no Exterior
R$ 1.824.568,13 (1,87% da carteira) e Investimentos Estruturados R$ 5.751.983,16
(5,90% da carteira). Mantendo a estratégia conservadora dos meses anteriores, a
Carteira de Investimentos do PATOPREV tem seus recursos alocados, em sua
maioria, em fundos de renda fixa, em consonância com o atual cenário econômico e
político, que ainda exigem cautela para aplicações em fundos de renda variável e no
exterior. RECEITAS E DESPESAS - Os membros do Comitê de Investimentos
analisaram as receitas para o próximo período, sendo: (1) COMPREV referente à
competência do mês de dezembro a ser repassada para o PATOPREV no mês de
fevereiro/2023, com valor a ser definido; (2) Retenção da previdência municipal dos
inativos a ser realizada na folha de pagamento do mês de janeiro de 2023; (3) 2ª
parcela do aporte financeiro referente ao parcelamento do déficit no ano de 2023, no
valor de R$ 735.757,87; (4) Repasse dos servidores do Poder Legislativo Municipal
referente a folha de pagamento do mês de janeiro, com valor a ser definido; Nesse
sentido, cabe ressaltar que o valor do Repasse do Município de Pato Branco
referente às contribuições previdenciárias dos servidores ativos do mês de
dezembro de 2022, embora depositado na conta do instituto no mês de janeiro de

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, G

E
A

N
 G

E
R

O
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

, A
D

R
IA

N
O

 G
IO

V
A

N
I P

A
G

N
O

N
C

E
LL

I ,
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
S

IL
V

A
 e

 M
A

R
A

 R
E

G
IN

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

79
-A

E
D

D
-8

8E
B

-E
A

F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
79

-A
E

D
D

-8
8E

B
-E

A
F

B

2023, já teve sua destinação definida na reunião ordinária do conselho de
administração do dia 13 de dezembro de 2022;  A partir disso, passou-se a analisar
as despesas, com o valor da folha de pagamento dos inativos referente a
competência de janeiro de 2023; Quanto ao PASEP, ficou elucidado que o mesmo
seria recolhido somente sobre a rentabilidade. Desta forma, embora a rentabilidade
do mês de dezembro tenha sido positiva, o acumulado com os demais meses foi
negativo. Assim, não haverá valor a ser recolhido deste tributo; SUGESTÃO DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS – PRÓXIMAS APLICAÇÕES E RESGATES: Tendo
como base a conjuntura econômica, os diversos cenários avaliados na presente
reunião, tanto no mercado doméstico quanto no mercado internacional, a
rentabilidade apresentada no mês de dezembro de 2022, além do amplo conjunto de
informações disponíveis, entende-se que o cenário econômico ainda é de muita
incerteza, e sofrerá bastante volatilidade nos próximos meses, exigindo cautela.
Assim, o Comitê de Investimentos sugere para que as aplicações continuem sendo
concentradas, na sua maioria, em fundos de investimentos enquadrados como
renda fixa, indexados ao IMA-B 5 e CDI, mantendo as estratégias definidas na
Política de Investimentos para 2023, e de proteção da carteira de investimentos do
PATOPREV em relação à volatilidade que o mercado vem apresentando, e
continuará a apresentar nos próximos meses; Destarte, os valores advindos de
receitas provenientes do COMPREV, o Comitê sugere para que seja aplicado no BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, com rentabilidade
de 1,0336% em dezembro, acumulando 11,2599% no ano de 2022, em consonância
com tudo o que foi apresentado durante a reunião; O valor da 2ª parcela do aporte
referente ao déficit atuarial no ano de 2023, seja aplicado no CAIXA FI BRASIL IMA-
B5 TÍTULOS PÚBLICOS RF LP, fundo de investimentos indexado ao IMA-B 5, com
rentabilidade de 0,9221% em dezembro, acumulando 9,6684% no ano de 2022,
seguindo o que foi definido na presente reunião, e na Política de Investimentos para
2023, na qual foi definida que aumentaremos as aplicações neste tipo de ativo; O
valor proveniente dos repasses advindos do Município de Pato Branco, a título de
taxa de administração, igualmente ao ano de 2022, sugerimos para que continue
sendo aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao
CDI, que permite aplicações e resgates automáticos, recurso essencial para a
correta operacionalização do Instituto; O valor oriundo do Repasse dos servidores
do Poder Legislativo Municipal, referente a folha de pagamento do mês de janeiro,
com valor a ser definido na data de pagamento dos mesmos, sugerimos para que
seja aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IMA-B 5 LONGO PRAZO,
fundo indexado ao IMA-B 5, com rentabilidade de 0,9137% em dezembro e
acumulado de 9,5140% nos últimos doze meses; Quanto às retenções das
contribuições previdenciárias para o RPPS dos inativos do PATOPREV do mês de
janeiro de 2023, o Comitê sugere para que seja aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO
RENDA FIXA IMA-B 5 LONGO PRAZO, fundo indexado ao IMA-B 5, conforme
dados apresentados anteriormente; Em consonância com as estratégias definidas
na nossa Política de Investimentos para 2023, no qual através do Estudo de ALM foi
identificado que devemos diminuir as alocações em renda variável e aumentar
alocações em fundos de renda fixa indexados ao IMA-B, o Comitê sugere para que
seja realizado o resgate total dos fundos ITAU INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO
DINAMICA FICFI (fundo de renda fixa indexado ao IPCA) e AÇÕES DUNAMIS FIC
(fundo de renda variável), fundos administrados e geridos pelo Itaú Unibanco S.A e
Itaú Asset Management Ltda, respectivamente. A escolha pelo resgate no fundo
ITAU INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINAMICA FICFI se deu através de

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, G

E
A

N
 G

E
R

O
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

, A
D

R
IA

N
O

 G
IO

V
A

N
I P

A
G

N
O

N
C

E
LL

I ,
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
S

IL
V

A
 e

 M
A

R
A

 R
E

G
IN

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

79
-A

E
D

D
-8

8E
B

-E
A

F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
79

-A
E

D
D

-8
8E

B
-E

A
F

B

comparações com os fundos de investimentos indexados ao mesmo benchmark no
qual o instituto tem recursos alocados. Nessa esteira, o referido fundo teve
volatidade de 3,08% nos últimos doze meses, acima dos demais fundos com o
mesmo benchmark. Além disso, a rentabilidade no ano de 2022 foi de 7,83%, inferior
aos demais fundos com o mesmo benchmark, que ficaram entre 9,30% e 10,77%.
Com relação ao fundo AÇÕES DUNAMIS FIC, o mesmo teve volatilidade de 20,60%
nos últimos doze meses, além de taxa de administração de 2,00% ao ano, taxa de
performance de 20% sobre o que exceder 100% do Ibovespa, e cota de resgate
D+21, estando em desconformidade com nossa atual política de investimentos, que
prevê menos volatilidade e diminuição de valores gastos com taxa de administração,
buscando a aquisição de ativos/títulos de forma direta. Cabe ressaltar que foi
realizado intenso estudo nos referidos fundos, no qual identificamos que o resgate
pode ser realizado sem prejuízo ao instituto. Na data da presente reunião, o valor
total a ser resgatado era de R$ 6.597.508,54; Para o pagamento dos benefícios dos
inativos referente à competência de janeiro de 2023, o Comitê sugere para que seja
utilizado o valor resgatado dos fundos identificados acima, até o limite do pagamento
dos benefícios. O saldo remanescente do resgate supracitado, conforme cenários,
estratégias e justificativas apresentados anteriormente, o Comitê sugere para que
seja aplicado na seguinte proporção: 50,00% no fundo BB PREVIDENCIÁRIO
RENDA FIXA IMA-B 5 LONGO PRAZO e 50,00% no fundo CAIXA FI BRASIL IMA-
B5 TÍTULOS PÚBLICOS RF LP, sendo aprovado pelo Conselho por unanimidade.
Na sequência, os membros do Conselho trataram do cronograma das reuniões para
o ano de 2023, conforme datas a seguir: 16/02/2023, 23/03/2023, 20/04/2023,
18/05/2023, 22/06/2023, 20/07/2023, 17/08/2023, 21/09/2023, 19/10/2023,
23/11/2023 e 13/12/2023, e sem mais nada a tratar, encerrou-se a reunião, eu
__________ Adriano Giovani Pagnonceli, secretário, lavrei e assinei a presente Ata,
seguida da assinatura dos demais presentes.

Ademilson Candido da Silva

Carlos Henrique Gnoatto

Gean Gerônimo Dranka

Cassio Aurélio Teixeira

Mara Regina de Moraes

Luan Leonardo Botura

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, G

E
A

N
 G

E
R

O
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

, A
D

R
IA

N
O

 G
IO

V
A

N
I P

A
G

N
O

N
C

E
LL

I ,
 A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
S

IL
V

A
 e

 M
A

R
A

 R
E

G
IN

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
A

79
-A

E
D

D
-8

8E
B

-E
A

F
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

A
79

-A
E

D
D

-8
8E

B
-E

A
F

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0A79-AEDD-88EB-EAFB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 14/02/2023 13:12:55

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 14/02/2023 13:14:01 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CASSIO AURÉLIO TEIXEIRA (CPF 065.XXX.XXX-57) em 14/02/2023 13:14:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GEAN GERONIMO DRANKA (CPF 053.XXX.XXX-99) em 14/02/2023 13:26:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANO GIOVANI PAGNONCELLI (CPF 956.XXX.XXX-59) em 14/02/2023 13:46:14 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADEMILSON CANDIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 14/02/2023 14:40:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

MARA REGINA DE MORAES (CPF 933.XXX.XXX-04) em 14/02/2023 16:24:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA REGINA DE MORAES (CPF 933.XXX.XXX-04) em 14/02/2023 16:25:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/0A79-AEDD-88EB-EAFB

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/0A79-AEDD-88EB-EAFB